
LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Recettes ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Taxes sur les spectacles  040/36501.2016  70150  0,00  747,20   747,20    
 Notes de crédit et ristournes du service ordin aire  050/10601.2016  77100  0,00  8.512,01   8.512,01    
 Autres contributions des entreprises et des mé nages  10401/38048.2016  71309  0,00  401,28   401,28    
 Produits des locations immobilières aux entrep rises et aux ménages  124/16301.2016  71320  0,00  19.500,00   19.500,00    
 Contributions de lAutorité supérieure dans les frais de personnel  835/46502.2016  73405  1.070,58  314,00   1.384,58    
 Contributions de l'Autorité supérieure pour le personnel contractuel subsidié  83502/46505.2016  73405  19.302,62  8.973,31   28.275,93    
 GRP ECO: R.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/66    /   3.277.955,47  38.447,80  0,00  3.316.403,27    
 
 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 
 001/    / 

 
 

 
 3.277.955,47 

 
 38.447,80 

 
 0,00 

 
 3.316.403,27 

   

          
          

 Crédit spécial de recettes préfigurant les dépenses non engagées de l'exercice  00010/10601.2017  77100  331.385,62   174.955,51  156.430,11    
 Produits et récupérations divers relatifs à la fonction  000/16148.2017  71309  1.700,00  293,10   1.993,10    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  009/60    /   333.085,62  293,10  174.955,51  158.423,21    
 
 GRP FCT: 00 RECETTES / DÉPENSES GÉNÉRALES 

 
 009/      / 

  
 388.107,92 

 
 293,10 

 
 174.955,51 

 
 213.445,51 

   

          
          

 Fonds des communes : dotation principale  021/46601.2017  73406  1.643.460,00  27.145,29   1.670.605,29    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  029/61    /   1.680.378,00  27.145,29  0,00  1.707.523,29    
 
 GRP FCT: 02 FONDS 

 
 029/      / 

  
 1.680.378,00 

 
 27.145,29 

 
 0,00 

 
 1.707.523,29 

   

          
          

 Distribution gratuite d'écrits publicitaires "toutes boîtes"  04001/36424.2017  70140  85.000,00  8.437,93   93.437,93    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  049/61    /   8.039.952,87  8.437,93  0,00  8.048.390,80    
 
 GRP FCT: 04 IMPÔTS ET REDEVANCES 

 
 049/      / 

  
 8.039.952,87 

 
 8.437,93 

 
 0,00 

 
 8.048.390,80 

   

          
          

 Indemnités pour les petits dommages subis  050/38001.2017  77100  2.000,00  1.789,00   3.789,00    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  059/61    /   52.000,00  1.789,00  0,00  53.789,00    
 
 GRP FCT: 05 ASSURANCES 

 
 059/      / 

  
 57.000,00 

 
 1.789,00 

 
 0,00 

 
 58.789,00 

   

          
          

 Récupérations des frais de procédure et de poursuite  104/16106.2017  71309  635,00  539,93   1.174,93    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  123/60    /   32.070,97  539,93  0,00  32.610,90    
 Produits des amendes administratives  100/38003.2017  70910  16.000,00  17.040,00   33.040,00    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  123/61    /   249.973,31  17.040,00  0,00  267.013,31    
 
 GRP FCT: 10-121 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 
 123/      / 

  
 283.544,28 

 
 17.579,93 

 
 0,00 

 
 301.124,21 

   

          
          

 Produits des locations immobilières aux pouvoirs publics  124/16401.2017  71320  244.229,00  786,68   245.015,68    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
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 Recettes ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  129/60    /   6.200.344,66  786,68  0,00  6.201.131,34    
 Intervention Fonds maladies professionnelles  12401/38048.2017  71309  6.561,00  66,00   6.627,00    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  129/61    /   8.276,00  66,00  0,00  8.342,00    
 
 GRP FCT: 124 PATRIMOINE PRIVÉ 

 
 129/      / 

  
 6.208.620,66 

 
 852,68 

 
 0,00 

 
 6.209.473,34 

   

          
          

 Produits des locations immobilières aux pouvoi rs publics  351/16401.2017  71320  16.138,00  638,78   16.776,78    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  369/60    /   16.395,43  638,78  0,00  17.034,21    
 
 GRP FCT: 35-36 POMPIERS 

 
 369/      / 

  
 34.352,10 

 
 638,78 

 
 0,00 

 
 34.990,88 

   

          
          

 Rente versée par Cie d'assurances au profit des victimes d'accidents travail  330/38048.2017  71309  1.953,00  19,00   1.972,00    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  399/61    /   1.953,00  19,00  0,00  1.972,00    
 
 GRP FCT: 3 JUSTICE - POLICE 

 
 399/      / 

  
 1.953,00 

 
 19,00 

 
 0,00 

 
 1.972,00 

   

          
          

 Produits et récupérations divers relatifs à la fonction  421/16148.2017  71309  420,00  64,13   484,13    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  499/60    /   27.920,00  64,13  0,00  27.984,13    
 Rente versée par Cie d'assurances au profit de victimes d'accidents du travail  421/38048.2017  71309  8.065,00  72,00   8.137,00    
 Réductions groupe cible  42133/46502.2017  73405  49.300,18  9.150,00   58.450,18    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  499/61    /   138.217,11  9.222,00  0,00  147.439,11    
 
 GRP FCT: 4 COMMUNICATIONS - VOIRIE - COURS D'EAU 

 
 499/      / 

  
 166.137,11 

 
 9.286,13 

 
 0,00 

 
 175.423,24 

   

          
          

 Redevance pour occupation du domaine public par le réseau gazier  551/16105.2017  71304  100.995,81  7.681,56   108.677,37    
 Redevances pour occupation domaine public  552/16105.2017  71304  134.340,23  6.133,14   140.473,37    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  599/60    /   237.736,04  13.814,70  0,00  251.550,74    
 Dividendes de participations dans l' intercommunale de l'électricité  552/27201.2017  75711  0,00  941,65   941,65    
 GRP ECO: R.O. DETTE  599/62    /   659.186,00  941,65  0,00  660.127,65    
 
 GRP FCT: 5 COMMERCE - INDUSTRIE 

 
 599/      / 

  
 933.407,04 

 
 14.756,35 

 
 0,00 

 
 948.163,39 

   

          
          

 Réductions groupe cible.  72233/46502.2017  73405  15.748,94  200,00   15.948,94    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  729/61    /   207.172,54  200,00  0,00  207.372,54    
 
 GRP FCT: 70-72 ENSEIGNEMENT FONDAMENTAL 

 
 729/      / 

  
 212.172,54 

 
 200,00 

 
 0,00 

 
 212.372,54 

   

          
          

 Réductions groupe cible.  73433/46502.2017  73405  3.690,00  2.900,00   6.590,00    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  739/61    /   66.379,91  2.900,00  0,00  69.279,91    
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 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
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SOL. 
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 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 
 GRP FCT: 73 ENSEIGNEMENT ARTISTIQUE ET TECHN. 

 
 739/      / 

  
 124.079,91 

 
 2.900,00 

 
 0,00 

 
 126.979,91 

   

          
          

 Réductions groupe cible.  76733/46502.2017  73405  20.870,40  250,00   21.120,40    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  767/61    /   114.860,57  250,00  0,00  115.110,57    
 
 GRP FCT: 767 BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES 

 
 767/      / 

  
 129.860,57 

 
 250,00 

 
 0,00 

 
 130.110,57 

   

          
          

 Produits et récupérations divers relatifs à la fonction  761/16148.2017  71309  0,00  85,19   85,19    
 Quote-part participants aux activités sportives pour personnes âgées  762/16101.2017  71301  8.250,00  400,00   8.650,00    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  789/60    /   53.465,96  485,19  0,00  53.951,15    
 Subv. Région Wallonne "Eté solidaire"  762/46502.2017  73405  2.470,00  470,00   2.940,00    
 Rentes versées par Cie d'assurances au profit de victimes d'accidents du travail  766/38048.2017  71309  5.755,00  34,00   5.789,00    
 Contributions de l'Autorité supérieure dans le s frais de fonctionnement  766/46501.2017  73405  0,00  2.061,35   2.061,35    
 Réductions groupe cible.  77133/46502.2017  73405  16.641,45  200,00   16.841,45    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  789/61    /   388.302,67  2.765,35  0,00  391.068,02    
 
 GRP FCT: 76-77-78 EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 
 789/      / 

  
 441.768,63 

 
 3.250,54 

 
 0,00 

 
 445.019,17 

   

          
          

 Réductions groupe cible.  83533/46502.2017  73405  16.961,75  600,00   17.561,75    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  839/61    /   883.152,26  600,00  0,00  883.752,26    
 
 GRP FCT: 82-83 SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE 

 
 839/      / 

  
 1.069.302,26 

 
 600,00 

 
 0,00 

 
 1.069.902,26 

   

          
          

 Réductions groupe cible 840133/46502.2017  73405  15.250,58  200,00   15.450,58    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  849/61    /   123.272,58  200,00  0,00  123.472,58    
 
 GRP FCT: 84 AIDE SOCIALE ET FAMILIALE 

 
 849/      / 

  
 123.272,58 

 
 200,00 

 
 0,00 

 
 123.472,58 

   

          
          

 Vest. Cie assurances rente accdt.travail  878/38048.2017  71309  11.182,00  112,00   11.294,00    
 Réductions groupe cible.  87933/46502.2017  73405  7.980,72  100,00   8.080,72    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  879/61    /   54.310,80  212,00  0,00  54.522,80    
 
 GRP FCT: 878-879 CIMETIÈRES ET PROTECTION 
ENVIRONNEMENT 

 
 879/      / 

  
 79.310,80 

 
 212,00 

 
 0,00 

 
 79.522,80 

   

          
          

 Produits de prestations directes concernant la fonction  921/16101.2017  71301  375,00  150,00   525,00    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  939/60    /   375,00  150,00  0,00  525,00    
 Réductions groupe cible.  92133/46502.2017  73405  5.529,61  100,00   5.629,61    
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 Recettes ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
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MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  939/61    /   53.354,19  100,00  0,00  53.454,19    
 
 GRP FCT: 9 LOGEMENT - URBANISME 

 
 939/      / 

  
 53.729,19 

 
 250,00 

 
 0,00 

 
 53.979,19 

   

 
 TOTAL RECETTES ORDINAIRES 

 
 

  
 23.487.236,91 

 
 127.108,53 

 
 174.955,51 

 
 23.439.389,93 
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�Modifications budgétaires   
 

 
 
 Dépenses ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Prestations de tiers pour la voirie et les cou rs d'eau  421/14006.2012  61351  0,00  1.197,21   1.197,21    
 Redevance Région wallonne pour prises d'eaux potabilisables et non 
potabilisables 

 87402/41501.2015  63412  0,00  805,56   805,56    

 Contribution dans les charges spécifiques de f ocntionnement des autres pouvoirs 
publics 

 124/43501.2016  63617  0,00  77.527,00   77.527,00    

 Frais de déplacements du personnel  734/12101.2016  61101  0,00  76,00   76,00    
 Contribution dans les charges spécifiques de f ocntionnement des autres pouvoirs 
publics 

 764/43501.2016  63617  12.531,35   12.531,35  0,00    

 GRP ECO: D.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/76    /   659.121,62  79.605,77  12.531,35  726.196,04    
 
 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 
 001/    / 

 
 

 
 659.121,62 

 
 79.605,77 

 
 12.531,35 

 
 726.196,04 

   

          
          

 Assurances couvrant les véhicules et le charroi  050/12708.2017  61501  21.500,00  1.200,00   22.700,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  059/71    /   157.550,96  1.200,00  0,00  158.750,96    
 
 GRP FCT: 05 ASSURANCES 

 
 059/      / 

  
 238.550,96 

 
 1.200,00 

 
 0,00 

 
 239.750,96 

   

          
          

 Traitements des mandataires communaux  101/11121.2017  62021  248.926,19  500,00   249.426,19    
 Cotisations patronales mandataires communaux  101/11301.2017  62201  9.990,24  4.000,00   13.990,24    
 Pensions des anciens mandataires  101/11601.2017  62600  62.541,72  4.000,00   66.541,72    
 Traitements du personnel communal de l'administration générale  104/11101.2017  62001  802.709,60   12.000,00  790.709,60    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal de 
l'administration générale 

 104/11301.2017  62201  341.108,85   8.000,00  333.108,85    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  123/70    /   1.902.892,17  8.500,00  20.000,00  1.891.392,17    
 Honoraires et indemnités pour études et travaux du service ordinaire  104/12202.2017  61202  0,00  10.000,00   10.000,00    
 Frais de procédure et de poursuite  104/12315.2017  61319  10.000,00  3.000,00   13.000,00    
 Frais d'organisation des examens  104/12318.2017  61319  15.000,00  4.000,00   19.000,00    
 Frais d'achats de livres, de documentation et d'abonnements  104/12319.2017  61316  6.650,00  3.000,00   9.650,00    
 Fournitures pour les bâtiments  10401/12502.2017  60713  5.000,00   1.000,00  4.000,00    
 Produits entretien pour les bâtiments  10402/12502.2017  60713  1.615,00  300,00   1.915,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  123/71    /   447.952,77  20.300,00  1.000,00  467.252,77    
 Intervention dans les primes syndicales  104/41502.2017  62802  1.559,42   93,10  1.466,32    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  123/72    /   18.352,34  0,00  93,10  18.259,24    
 Charges financières des emprunts à charge de la commune  104/21101.2017  65104  6.764,80  40,00   6.804,80    
 GRP ECO: D.O. DETTE  123/7X    /   37.296,72  40,00  0,00  37.336,72    
 
 GRP FCT: 10-121 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 
 123/      / 

  
 2.406.494,00 

 
 28.840,00 

 
 21.093,10 

 
 2.414.240,90 

   

          
          

 Traitements du personnel communal affecté à l'entretien des bâtiments  124/11101.2017  62001  330.397,76   17.000,00  313.397,76    
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 Dépenses ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
communaux 
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal affecté à 
l'entretien des bâtiments co 

 124/11301.2017  62201  144.567,44   6.000,00  138.567,44    

 Rentes directement à charge de la commune  124/11602.2017  62600  3.582,00  33,00   3.615,00    
 Rente maladie professionnelle  12401/11602.2017  62600  6.561,00  66,00   6.627,00    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  129/70    /   508.397,97  99,00  23.000,00  485.496,97    
 Fournitures pour les bâtiments  124/12502.2017  60713  5.000,00   2.000,00  3.000,00    
 Fournitures pour bâtiment "Anciens Thermes"  12401/12502.2017  60713  3.000,00   2.000,00  1.000,00    
 Prestations de tiers pour les bâtiments  124/12506.2017  61331  6.000,00   3.000,00  3.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  129/71    /   421.000,02  0,00  7.000,00  414.000,02    
 Intervention dans les primes syndicales  124/41502.2017  62802  465,50  46,55   512,05    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  129/72    /   750.465,50  46,55  0,00  750.512,05    
 
 GRP FCT: 124 PATRIMOINE PRIVÉ 

 
 129/      / 

  
 1.751.427,54 

 
 145,55 

 
 30.000,00 

 
 1.721.573,09 

   

          
          

 Impôts et taxes sur les véhicules  13610/12710.2017  61604  1.250,00  300,00   1.550,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  139/71    /   1.250,00  300,00  0,00  1.550,00    
 
 GRP FCT: 13 SERVICES GÉNÉRAUX 

 
 139/      / 

  
 23.833,53 

 
 300,00 

 
 0,00 

 
 24.133,53 

   

          
          

 Prestations de tiers pour les bâtiments  351/12506.2017  61331  1.500,00   1.000,00  500,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  369/71    /   2.500,00  0,00  1.000,00  1.500,00    
 
 GRP FCT: 35-36 POMPIERS 

 
 369/      / 

  
 389.347,72 

 
 0,00 

 
 1.000,00 

 
 388.347,72 

   

          
          

 Rentes directement à charge de la commune  330/11602.2017  62600  1.953,00  19,00   1.972,00    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  399/70    /   1.953,00  19,00  0,00  1.972,00    
 Contribution dans les charges spécifiques de f ocntionnement des autres pouvoirs 
publics 

 33001/43501.2017  63617  0,00  3.500,00   3.500,00    

 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  399/72    /   1.898.775,61  3.500,00  0,00  1.902.275,61    
 
 GRP FCT: 3 JUSTICE - POLICE 

 
 399/      / 

  
 1.900.728,61 

 
 3.519,00 

 
 0,00 

 
 1.904.247,61 

   

          
          

 Traitements du personnel communal service de la voirie  421/11101.2017  62001  569.520,55   13.000,00  556.520,55    
 Traitements du personnel APE service de la voirie  421/11102.2017  62002  212.684,03  37.000,00   249.684,03    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal service de la 
voirie 

 421/11301.2017  62201  250.879,31   4.000,00  246.879,31    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE service de la voirie.  42133/11302.2017  62202  61.380,45  11.250,00   72.630,45    
 Rentes directement à charge de la commune  421/11602.2017  62600  8.065,00  72,00   8.137,00    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  499/70    /   1.158.622,03  48.322,00  17.000,00  1.189.944,03    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Dépenses ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Fournitures techniques (outillage ...)  421/12402.2017  60712  17.000,00  2.500,00   19.500,00    
 Location et entretien des fournitures techniques  421/12412.2017  61321  4.000,00  8.000,00   12.000,00    
 Fournitures pour les véhicules  421/12702.2017  60715  25.000,00   1.000,00  24.000,00    
 Entretien des voiries  42101/14002.2017  60717  25.000,00  10.000,00   35.000,00    
 Entretien des trottoirs  42102/14002.2017  60717  3.000,00   1.000,00  2.000,00    
 Fournitures pour la signalisation routière  423/14002.2017  60717  12.000,00   1.000,00  11.000,00    
 Bancs et poubelles publics  425/14002.2017  60717  5.000,00   1.000,00  4.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  499/71    /   350.780,00  20.500,00  4.000,00  367.280,00    
 Intervention dans les primes syndicales  421/41502.2017  62802  884,45  93,10   977,55    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  499/72    /   1.092,78  93,10  0,00  1.185,88    
 Charges financières des emprunts à charge de la commune  421/21101.2017  65104  94.337,12   483,90  93.853,22    
 GRP ECO: D.O. DETTE  499/7X    /   802.030,52  0,00  483,90  801.546,62    
 
 GRP FCT: 4 COMMUNICATIONS - VOIRIE - COURS D'EAU 

 
 499/      / 

  
 2.312.525,33 

 
 68.915,10 

 
 21.483,90 

 
 2.359.956,53 

   

          
          

 Classes moyennes : fournit. diverses actions  529/12421.2017  61327  2.650,00  1.400,00   4.050,00    
 Contrat entretien bornes automatiques  569/12412.2017  61321  4.000,00   500,00  3.500,00    
 Fournitures pour les bâtiments et pour les sites touristiques  56901/12502.2017  60713  15.000,00   6.000,00  9.000,00    
 Prestations de tiers pour les bâtiments et pour les sites touristiques  569/12506.2017  61331  10.000,00   3.000,00  7.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  599/71    /   149.135,00  1.400,00  9.500,00  141.035,00    
 Subside à l'Association des commerçants spadois et à l'U.C.M. pour diverses 
actions 

 529/33203.2017  63212  2.900,00   1.400,00  1.500,00    

 Subvention projet publications "Les  Grandes Heures de Spa" (poursuite du 
programme). 

 56903/33203.2017  63212  0,00  3.000,00   3.000,00    

 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  599/72    /   463.075,59  3.000,00  1.400,00  464.675,59    
 Charges financières des emprunts à charge de la commune  569/21101.2017  65104  296.166,17   23.227,89  272.938,28    
 Remboursement périodique des emprunts à charge de la commune  569/91101.2017  64103  533.903,80   140.000,00  393.903,80    
 GRP ECO: D.O. DETTE  599/7X    /   830.069,97  0,00  163.227,89  666.842,08    
 
 GRP FCT: 5 COMMERCE - INDUSTRIE 

 
 599/      / 

  
 1.494.696,92 

 
 4.400,00 

 
 174.127,89 

 
 1.324.969,03 

   

          
          

 Traitements du personnel communal entretien des écoles  722/11101.2017  62001  24.313,83  400,00   24.713,83    
 Traitements du personnel APE écoles communales  722/11102.2017  62002  67.941,78  800,00   68.741,78    
 Rémunérations du personnel enseignant chargé des garderies de midi  722/11119.2017  62019  4.000,00  3.000,00   7.000,00    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal pour l'entretien 
des écoles 

 722/11301.2017  62201  7.525,12  100,00   7.625,12    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE poour écoles 
communales. 

 72233/11302.2017  62202  19.607,98  250,00   19.857,98    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  729/70    /   135.175,00  4.550,00  0,00  139.725,00    
 Frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier de bureau  721/12312.2017  61313  1.300,00   500,00  800,00    
 Fournitures pour remises de prix F  721/12421.2017  61327  350,00   350,00  0,00    
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 Frais de formation du personnel (conférence pédagogique, réunions...)  722/12317.2017  61319  440,00   300,00  140,00    
 Transports scolaires  722/12406.2017  61321  21.000,00   650,00  20.350,00    
 Frais de voyages pédagogiques F  722/12422.2017  61327  2.660,00   360,00  2.300,00    
 Fournitures pour les bâtiments  72201/12502.2017  60713  8.500,00  2.000,00   10.500,00    
 Loyers et charges locatives des immeubles loués  722/12601.2017  61000  46,00   0,75  45,25    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  729/71    /   137.496,00  2.000,00  2.160,75  137.335,25    
 Charges financières des emprunts à charge de la commune  722/21101.2017  65104  66.820,13  8,75   66.828,88    
 GRP ECO: D.O. DETTE  729/7X    /   183.499,37  8,75  0,00  183.508,12    
 
 GRP FCT: 70-72 ENSEIGNEMENT FONDAMENTAL 

 
 729/      / 

  
 461.969,21 

 
 6.558,75 

 
 2.160,75 

 
 466.367,21 

   

          
          

 Traitements du personnel communal entretien académie R.Defossez  734/11101.2017  62001  48.607,48   12.000,00  36.607,48    
 Traitements du personnel APE académie R.Defossez  734/11102.2017  62002  15.918,81  12.000,00   27.918,81    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE académie René 
Defossez. 

 73433/11302.2017  62202  4.594,19  3.550,00   8.144,19    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  739/70    /   99.431,51  15.550,00  12.000,00  102.981,51    
 Jetons de présence des jurys, droits d' auteurs...  734/12205.2017  61209  1.330,00   1.000,00  330,00    
 Frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier de bureau  734/12312.2017  61313  4.702,50   2.000,00  2.702,50    
 Frais de réception et de représentation F  734/12316.2017  61315  665,00   500,00  165,00    
 Fournitures techniques pour Académie R.Defossez  73401/12402.2017  60712  5.700,00  2.600,00   8.300,00    
 Prestations techniques de tiers pour Académie R.Defossez  73401/12406.2017  61321  2.660,00  900,00   3.560,00    
 Fournitures pour les bâtiments  73401/12502.2017  60713  6.000,00  3.500,00   9.500,00    
 Prestations de tiers pour les bâtiments  734/12506.2017  61331  5.000,00   500,00  4.500,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  739/71    /   88.271,75  7.000,00  4.000,00  91.271,75    
 Intervention dans les primes syndicales  734/41502.2017  62802  558,60   186,20  372,40    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  739/72    /   58.258,60  0,00  186,20  58.072,40    
 
 GRP FCT: 73 ENSEIGNEMENT ARTISTIQUE ET TECHN. 

 
 739/      / 

  
 250.618,59 

 
 22.550,00 

 
 16.186,20 

 
 256.982,39 

   

          
          

 Traitements du personnel communal service bibliothèque  767/11101.2017  62001  177.821,16  600,00   178.421,16    
 Traitements du personnel communal entretien ludothèque  76701/11101.2017  62001  9.404,31  150,00   9.554,31    
 Traitements du personnel APE service bibliothèque  767/11102.2017  62002  90.036,37  1.000,00   91.036,37    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal service 
bibliothèque 

 767/11301.2017  62201  77.210,02  150,00   77.360,02    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel communal entretien 
ludothèque 

 76701/11301.2017  62201  2.910,80  80,00   2.990,80    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE service bibliothèque  76733/11302.2017  62202  25.984,53  300,00   26.284,53    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  767/70    /   403.869,80  2.280,00  0,00  406.149,80    
 Bibliothèque : frais de correspondance  767/12307.2017  61312  950,00   800,00  150,00    
 Frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier de bureau  767/12312.2017  61313  2.945,00   1.000,00  1.945,00    
 Ludothèque : frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier de bureau  76701/12312.2017  61313  760,00   760,00  0,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Dépenses ordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Frais de réception et de représentation  767/12316.2017  61315  570,00  1.000,00   1.570,00    
 Frais de formation du personnel  767/12317.2017  61319  807,50   400,00  407,50    
 Frais d'achats de livres, de documentation et d'abonnements  767/12319.2017  61316  26.946,75  4.860,00   31.806,75    
 Ludothèque : acquisition de jeux, jouets  76702/12402.2017  60712  1.662,50  400,00   2.062,50    
 Bibliothèque : prestations techniques de tiers(reliures,réorganisation...)  767/12406.2017  61321  7.552,50   3.300,00  4.252,50    
 Fournitures pour les bâtiments  76701/12502.2017  60713  1.500,00   500,00  1.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  767/71    /   82.231,00  6.260,00  6.760,00  81.731,00    
 Intervention dans les primes syndicales  767/41502.2017  62802  465,50   46,55  418,95    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  767/72    /   3.121,52  0,00  46,55  3.074,97    
 
 GRP FCT: 767 BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES 

 
 767/      / 

  
 493.598,22 

 
 8.540,00 

 
 6.806,55 

 
 495.331,67 

   

          
          

 Rémunérations personnel des centres communaux de vacances  761/11101.2017  62001  40.000,00   8.000,00  32.000,00    
 Rentes directement à charge de la commune  766/11602.2017  62600  5.755,00  34,00   5.789,00    
 Traitements du personnel APE musée commmunal  771/11102.2017  62002  71.792,21  800,00   72.592,21    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE musée communal.  77133/11302.2017  62202  20.719,30  250,00   20.969,30    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  789/70    /   1.179.966,32  1.084,00  8.000,00  1.173.050,32    
 Fournitures pour les bâtiments Maison de la jeunesse et espace emploi.  76201/12502.2017  60713  6.500,00   4.500,00  2.000,00    
 Prestations de tiers pour les bâtiments du Casino  76202/12506.2017  61331  10.000,00   2.000,00  8.000,00    
 Fournitures pour les bâtiments sportifs  764/12502.2017  60713  7.000,00  5.000,00   12.000,00    
 Prise en charge loyers pour occupation installations sportives par divers clubs  764/12601.2017  61000  75.600,00  15.000,00   90.600,00    
 Produits phytodésherbants  76603/12402.2017  60712  5.000,00   1.000,00  4.000,00    
 Prestations de tiers pour les plantations  766/12406.2017  61321  29.000,00  8.000,00   37.000,00    
 Fournitures pour les bâtiments du musée  771/12502.2017  60713  3.500,00   1.000,00  2.500,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  789/71    /   373.540,00  28.000,00  8.500,00  393.040,00    
 Remboursement de non-valeurs sur droits consta tés perçus du service ordinaire  762/30102.2017  67111  0,00  3.896,30   3.896,30    
 Subside pour manifestations culturelles F  76206/33202.2017  63212  8.470,00   400,00  8.070,00    
 Intervention dans les primes syndicales  762/41502.2017  62802  651,70   46,55  605,15    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  789/72    /   652.154,03  3.896,30  446,55  655.603,78    
 Charges financières des emprunts à charge de la commune  764/21101.2017  65104  32.291,02  70,66   32.361,68    
 GRP ECO: D.O. DETTE  789/7X    /   704.838,87  70,66  0,00  704.909,53    
 
 GRP FCT: 76-77-78 EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 
 789/      / 

  
 2.910.499,22 

 
 33.050,96 

 
 16.946,55 

 
 2.926.603,63 

   

          
          

 Prestations de tiers pour les bâtiments  790/12506.2017  61331  6.170,01  3.829,99   10.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  799/71    /   7.670,01  3.829,99  0,00  11.500,00    
 
 GRP FCT: 79 CULTES 

 
 799/      / 

  
 74.950,79 

 
 3.829,99 

 
 0,00 

 
 78.780,78 

   

          
          

 Traitements du personnel communal plan stratégique de sécurité et de prévention  832/11101.2017  62001  38.149,52  450,00   38.599,52    
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 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal du plan 
stratégique de sécurité et de 

 832/11301.2017  62201  11.807,31  150,00   11.957,31    

 Traitements du personnel communal accueil extrascolaire  835/11101.2017  62001  15.227,04  2.000,00   17.227,04    
 Accueil extra-scolaire : traitements du personnel APE  835/11102.2017  62002  73.174,32  2.300,00   75.474,32    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal accueil 
extrascolaire 

 835/11301.2017  62201  4.712,81  600,00   5.312,81    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE accueil 
extrascolaire. 

 83533/11302.2017  62202  21.117,88  700,00   21.817,88    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  839/70    /   1.155.157,49  6.200,00  0,00  1.161.357,49    
 Transport des aliénés et cercueil des indigents  832/12406.2017  61321  1.200,00  213,86   1.413,86    
 Crèche : frais d'administration  835/12302.2017  60711  142,50  100,00   242,50    
 Crèche : frais de fonctionnement  835/12402.2017  60712  25.426,75   100,00  25.326,75    
 Fournitures pour les bâtiments  83501/12502.2017  60713  2.000,00  2.000,00   4.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  839/71    /   103.564,75  2.313,86  100,00  105.778,61    
 Intervention dans les primes syndicales  835/41502.2017  62802  1.675,80   93,10  1.582,70    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  839/72    /   1.541.016,29  0,00  93,10  1.540.923,19    
 
 GRP FCT: 82-83 SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE 

 
 839/      / 

  
 2.960.477,88 

 
 8.513,86 

 
 193,10 

 
 2.968.798,64 

   

          
          

 Traitements du personnel APE plan de cohésion sociale  84010/11102.2017  62002  65.792,11  700,00   66.492,11    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel contractuel subsidié 840133/11302.2017  62202  18.987,57  250,00   19.237,57    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  849/70    /   89.621,52  950,00  0,00  90.571,52    
 
 GRP FCT: 84 AIDE SOCIALE ET FAMILIALE 

 
 849/      / 

  
 141.861,74 

 
 950,00 

 
 0,00 

 
 142.811,74 

   

          
          

 Traitements du personnel communal maison de l'emploi  851/11101.2017  62001  10.164,74  150,00   10.314,74    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel communal maison de 
l'emploi 

 851/11301.2017  62201  3.146,03  50,00   3.196,03    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  859/70    /   14.048,52  200,00  0,00  14.248,52    
 
 GRP FCT: 85 EMPLOI 

 
 859/      / 

  
 18.512,57 

 
 200,00 

 
 0,00 

 
 18.712,57 

   

          
          

 Traitement du personnel communal service propreté  875/11101.2017  62001  135.567,54  1.500,00   137.067,54    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal service 
propreté 

 875/11301.2017  62201  59.744,71  800,00   60.544,71    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  876/70    /   519.769,29  2.300,00  0,00  522.069,29    
 Fournitures pour les bâtiments  875/12502.2017  60713  2.000,00  500,00   2.500,00    
 Service de nettoyage public : frais de fonctionnement des véhicules  875/12702.2017  60715  13.000,00  3.000,00   16.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  876/71    /   82.400,00  3.500,00  0,00  85.900,00    
 Intervention dans les primes syndicales  875/41502.2017  62802  651,70   93,10  558,60    
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 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  876/72    /   600.664,70  0,00  93,10  600.571,60    
 
 GRP FCT: 875-876 DÉSINFECTION - NETTOYAGE - IMMOND ICES 

 
 876/      / 

  
 1.213.753,07 

 
 5.800,00 

 
 93,10 

 
 1.219.459,97 

   

          
          

 Frais de fonctionnement relatifs à l'égouttage  877/12402.2017  60712  500,00  100,00   600,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  877/71    /   11.150,00  100,00  0,00  11.250,00    
 
 GRP FCT: 877 EAUX USÉES 

 
 877/      / 

  
 344.095,00 

 
 100,00 

 
 0,00 

 
 344.195,00 

   

          
          

 Traitements du personnel communal service des cimetières  878/11101.2017  62001  64.880,22  700,00   65.580,22    
 Cotisations patronales personnel communal service des cimetières  878/11301.2017  62201  28.636,07  400,00   29.036,07    
 Rente accident de travail  878/11602.2017  62600  11.182,00  112,00   11.294,00    
 Traitement personnel APE service environnement (agent constatateur).  879/11102.2017  62002  34.429,34  400,00   34.829,34    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal service 
environnement 

 879/11301.2017  62201  22.171,86  50,00   22.221,86    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE service 
environnement. 

 87933/11302.2017  62202  9.936,33  150,00   10.086,33    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  879/70    /   234.464,19  1.812,00  0,00  236.276,19    
 Fournitures pour cimetières et morgues  878/12402.2017  60712  5.000,00  1.000,00   6.000,00    
 Fournitures pour entretien des cimetières  878/12502.2017  60713  1.500,00  2.000,00   3.500,00    
 Action protection de l'environnement : frais de fonctionnement  879/12402.2017  60712  2.517,50   400,00  2.117,50    
 Protection environnement : fonctionnement de canisites et lutte c/déjections 
canines 

 87901/12402.2017  60712  2.500,00  400,00   2.900,00    

 Fournitures pour les véhicules de matières pou r consommation directe  87901/12702.2017  60715  0,00  100,00   100,00    
 Prestations de tiers pour les véhicules  87901/12706.2017  61341  0,00  289,20   289,20    
 Autres frais sur les véhicules  87901/12748.2017  61349  0,00  43,40   43,40    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  879/71    /   57.310,00  3.832,60  400,00  60.742,60    
 
 GRP FCT: 878-879 CIMETIÈRES ET PROTECTION 
ENVIRONNEMENT 

 
 879/      / 

  
 305.678,13 

 
 5.644,60 

 
 400,00 

 
 310.922,73 

   

          
          

 Traitements du personnel APE service logement  921/11102.2017  62002  23.854,91  300,00   24.154,91    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le per sonnel APE service logement.  92133/11302.2017  62202  6.884,48  100,00   6.984,48    
 Traitement du personnel communal service urbanisme  930/11101.2017  62001  50.526,48  550,00   51.076,48    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal service 
urbanisme 

 930/11301.2017  62201  22.500,40  250,00   22.750,40    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  939/70    /   163.967,40  1.200,00  0,00  165.167,40    
 Cotisation A.I.S.  921/33202.2017  63212  7.866,75   108,00  7.758,75    
 Intervention dans les primes syndicales  930/41502.2017  62802  46,55  46,55   93,10    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  939/72    /   29.736,58  46,55  108,00  29.675,13    
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 GRP FCT: 9 LOGEMENT - URBANISME 

 
 939/      / 

  
 204.194,26 

 
 1.246,55 

 
 108,00 

 
 205.332,81 

   

 
 TOTAL DÉPENSES ORDINAIRES 

 
 

  
 20.961.288,21 

 
 283.910,13 

 
 303.130,49 

 
 20.942.067,85 
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RECETTES DU SERVICE ORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  

PRESTA-TION
S 

 TRANSFERTS  DETTE  
PRELEVE-ME

NTS 

 TOTAL 

 009  00 Recettes / Dépenses générales  158.423,21  1.022,30  54.000,00   213.445,51 
 029  02 Fonds   1.707.523,29    1.707.523,29 
 049  04 Impôts et redevances  0,00  8.048.390,80    8.048.390,80 
 059  05 Assurances  5.000,00  53.789,00    58.789,00 
 123  10-121 Administration générale  32.610,90  267.013,31  1.500,00   301.124,21 
 129  124 Patrimoine privé  6.201.131,34  8.342,00  0,00   6.209.473,34 
 139  13 Services généraux  20.000,00  0,00    20.000,00 
 369  35-36 Pompiers  17.034,21  17.956,67    34.990,88 
 399  3 Justice - Police  0,00  1.972,00    1.972,00 
 499  4 Communications - Voirie - Cours d'eau  27.984,13  147.439,11  0,00   175.423,24 
 599  5 Commerce - Industrie  251.550,74  36.485,00  660.127,65   948.163,39 
 699  6 Agriculture  35.598,38  0,00    35.598,38 
 729  70-72 Enseignement fondamental  5.000,00  207.372,54    212.372,54 
 739  73 Enseignement artistique et techn.  57.700,00  69.279,91    126.979,91 
 767  767 Bibliothèques publiques  15.000,00  115.110,57    130.110,57 
 789  76-77-78 Education populaire et arts  53.951,15  391.068,02  0,00   445.019,17 
 799  79 Cultes   3.500,00    3.500,00 
 839  82-83 Sécurité et assistance sociale  186.150,00  883.752,26    1.069.902,26 
 849  84 Aide sociale et familiale  0,00  123.472,58    123.472,58 
 859  85 Emploi   0,00    0,00 
 872  870-872 Santé et hygiène    0,00   0,00 
 874  873-874 Alimentation - Eau    0,00   0,00 
 876  875-876 Désinfection - Nettoyage - Immondices  0,00  102.028,07  20.205,53   122.233,60 
 877  877 Eaux usées  1.000,00     1.000,00 
 879  878-879 Cimetières et protection environnement  25.000,00  54.522,80    79.522,80 
 939  9 Logement - Urbanisme  525,00  53.454,19    53.979,19 
 999  Totaux exercice propre  7.093.659,06  12.293.494,42  735.833,18  0,00  20.122.986,66 

  Résultat positif exercice propre   
 999  Exercices antérieurs   3.316.403,27 
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   23.439.389,93 

  Résultat positif avant prélèvement   2.590.207,23 
 999  Prélèvements   0,00 
 999  Total général   23.439.389,93 

  Résultat budgétaire positif de l'ex.   2.497.322,08 

 
 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
DEPENSES DU SERVICE ORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  PERSONNEL  

FONCTION-NE
MENT 

 TRANSFERTS  DETTE  
PRELEVE-ME

NTS 

 TOTAL 

 009  00 Recettes / Dépenses générales   1.200,00  0,00  14.236,90   15.436,90 
 049  04 Impôts et redevances    135.000,00  0,00   135.000,00 
 059  05 Assurances  80.000,00  158.750,96  1.000,00    239.750,96 
 123  10-121 Administration générale  1.891.392,17  467.252,77  18.259,24  37.336,72   2.414.240,90 
 129  124 Patrimoine privé  485.496,97  414.000,02  750.512,05  71.564,05   1.721.573,09 
 139  13 Services généraux  22.583,53  1.550,00     24.133,53 
 369  35-36 Pompiers  0,00  1.500,00  368.641,28  18.206,44   388.347,72 
 399  3 Justice - Police  1.972,00   1.902.275,61    1.904.247,61 
 499  4 Communications - Voirie - Cours d'eau  1.189.944,03  367.280,00  1.185,88  801.546,62   2.359.956,53 
 599  5 Commerce - Industrie  52.416,36  141.035,00  464.675,59  666.842,08   1.324.969,03 
 699  6 Agriculture   19.230,04  0,00    19.230,04 
 729  70-72 Enseignement fondamental  139.725,00  137.335,25  5.798,84  183.508,12   466.367,21 
 739  73 Enseignement artistique et techn.  102.981,51  91.271,75  58.072,40  4.656,73   256.982,39 
 767  767 Bibliothèques publiques  406.149,80  81.731,00  3.074,97  4.375,90   495.331,67 
 789  76-77-78 Education populaire et arts  1.173.050,32  393.040,00  655.603,78  704.909,53   2.926.603,63 
 799  79 Cultes   11.500,00  56.842,15  10.438,63   78.780,78 
 839  82-83 Sécurité et assistance sociale  1.161.357,49  105.778,61  1.540.923,19  160.739,35   2.968.798,64 
 849  84 Aide sociale et familiale  90.571,52  44.222,12  8.018,10    142.811,74 
 859  85 Emploi  14.248,52  4.417,50  46,55    18.712,57 
 872  870-872 Santé et hygiène   0,00  850,00  20.442,42   21.292,42 
 874  873-874 Alimentation - Eau   6.000,00  70.000,00  44.508,79   120.508,79 
 876  875-876 Désinfection - Nettoyage - Immondices  522.069,29  85.900,00  600.571,60  10.919,08   1.219.459,97 
 877  877 Eaux usées   11.250,00   332.945,00   344.195,00 
 879  878-879 Cimetières et protection environnement  236.276,19  60.742,60  3.435,75  10.468,19   310.922,73 
 939  9 Logement - Urbanisme  165.167,40  3.261,25  29.675,13  7.229,03   205.332,81 
 999  Totaux exercice propre  7.735.402,10  2.608.248,87  6.674.462,11  3.104.873,58  0,00  20.122.986,66 

  Résultat négatif exercice propre   
 999  Exercices antérieurs   726.196,04 
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   20.849.182,70 

  Résultat négatif avant prélèvement   
 999  Prélèvements   92.885,15 
 999  Total général   20.942.067,85 

  Résultat budgétaire négatif de l'ex.   

 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Recettes extraordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 N° PROJET 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Emprunts à charge de la commune  722/96151.2016  17101  0,00  3.500,00   3.500,00    
 Ecole de Nivezé : construction et compléments d'études.  20110029         
 Emprunts à charge de la commune  764/96151.2016  17101  161.394,31  28.263,83   189.658,14    
 Hall omnisports : aménagement du parking, abords et façades.  20160016         
 GRP ECO: R.E. EXERCICES ANTERIEURS  001/86    /   1.970.010,28  31.763,83  0,00  2.001.774,11    
 
 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 
 001/    / 

 
 

 
 1.970.010,28 

 
 31.763,83 

 
 0,00 

 
 2.001.774,11 

   

          
          

 Prélèvements sur le fonds de réserves extraord inaires  060/99551.2017  78605  0,00  8.000,00   8.000,00    
 Acquisition camionnette travaux  20170037         
 GRP ECO: R.E. PRELEVEMENTS  069/88    /   165.961,60  8.000,00  0,00  173.961,60    
 
 GRP FCT: PRELEVEMENT 

 
 069/      / 

  
 165.961,60 

 
 8.000,00 

 
 0,00 

 
 173.961,60 

   

          
          

 Emprunts à charge de la commune  104/96151.2017  17101  89.000,00  4.000,00   93.000,00    
 Hôtel de Ville : travaux d'aménagement service secrétariat et rassemblement des services 
financiers. 

 20170012         

 Emprunts à charge de la commune  104/96151.2017  17101  32.000,00  28.000,00   60.000,00    
 Etude de faisabilité d'un centre administratif CPAS/Ville de Spa.  20170026         
 GRP ECO: R.E. DETTE  123/82    /   170.000,00  32.000,00  0,00  202.000,00    
 
 GRP FCT: 10-121 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 
 123/      / 

  
 170.000,00 

 
 32.000,00 

 
 0,00 

 
 202.000,00 

   

          
          

 Ventes de terrains de construction  124/76157.2017  22111  0,00  1.800,00   1.800,00    
 GRP ECO: R.E. INVESTISSEMENTS  129/81    /   0,00  1.800,00  0,00  1.800,00    
 
 GRP FCT: 124 PATRIMOINE PRIVÉ 

 
 129/      / 

  
 4.000,00 

 
 1.800,00 

 
 0,00 

 
 5.800,00 

   

          
          

 Emprunts à charge de la commune  421/96151.2017  17101  65.122,52   65.122,52  0,00    
 Place Royale : études réaménagement  20160041         
 Emprunts à charge de la commune  421/96151.2017  17101  207.500,00   28.425,45  179.074,55    
 Service voirie : remplacement d'un camion.  20170002         
 Emprunts à charge de la commune  421/96151.2017  17101  35.000,00   14.903,11  20.096,89    
 Rue Jules Lezaack : travaux de stabilisation du mur de soutènement SNCB.  20170020         
 GRP ECO: R.E. DETTE  499/82    /   819.622,52  0,00  108.451,08  711.171,44    
 
 GRP FCT: 4 COMMUNICATIONS - VOIRIE - COURS D'EAU 

 
 499/      / 

  
 920.122,52 

 
 0,00 

 
 108.451,08 

 
 811.671,44 

   

          
          

 Emprunts à charge de la commune  569/96151.2017  17101  4.484.903,00   0,09  4.484.902,91    
 Emprunts à charge de la commune  569/96151.2017  17101  0,00  48.400,00   48.400,00    
 Audit juridique, fiscal et financier de l'établissement thermal  20170038         



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Recettes extraordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 N° PROJET 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP ECO: R.E. DETTE  599/82    /   4.589.903,00  48.400,00  0,09  4.638.302,91    
 
 GRP FCT: 5 COMMERCE - INDUSTRIE 

 
 599/      / 

  
 5.389.903,00 

 
 48.400,00 

 
 0,09 

 
 5.438.302,91 

   

          
          

 Participations en capital des entreprises pour investissements  722/56052.2017  15111  18.208,01  11.791,99   30.000,00    
 Ecole de Creppe : remplacement chauffage mazout par système pellet.  20160035         
 GRP ECO: R.E. TRANSFERTS  729/80    /   40.708,01  11.791,99  0,00  52.500,00    
 
 GRP FCT: 70-72 ENSEIGNEMENT FONDAMENTAL 

 
 729/      / 

  
 124.208,01 

 
 11.791,99 

 
 0,00 

 
 136.000,00 

   

          
          

 Subsides en capital de l'Autorité supérieure p our les bâtiments  764/66351.2017  15411  1.085.745,45   28.263,83  1.057.481,62    
 Hall omnisports : aménagement du parking, abords et façades.  20160016         
 GRP ECO: R.E. TRANSFERTS  789/80    /   1.840.995,45  0,00  28.263,83  1.812.731,62    
 
 GRP FCT: 76-77-78 EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 
 789/      / 

  
 2.261.695,45 

 
 0,00 

 
 28.263,83 

 
 2.233.431,62 

   

 
 TOTAL RECETTES EXTRAORDINAIRES 

 
 

  
 11.901.906,36 

 
 133.755,82 

 
 136.715,00 

 
 11.898.947,18 

   

          

 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 
 Dépenses extraordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 N° PROJET 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Travaux en cours de constructions de bâtiments  722/72260.2016  24021  0,00  3.500,00   3.500,00    
 Ecole de Nivezé : construction et compléments d'études.  20110029         
 GRP ECO: D.E. EXERCICES ANTERIEURS  001/96    /   255.758,21  3.500,00  0,00  259.258,21    
 
 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 
 001/    / 

 
 

 
 255.758,21 

 
 3.500,00 

 
 0,00 

 
 259.258,21 

   

          
          

 Prélèvements pour le fonds de réserves extraor dinaires  060/95551.2017  68605  13.000,00  1.800,00   14.800,00    
 Prélèvements pour le fonds de réserves extraor dinaires  060/95551.2017  68605  0,00  11.791,99   11.791,99    
 Ecole de Creppe : remplacement chauffage mazout par système pellet.  20160035         
 GRP ECO: D.E. PRELEVEMENTS  069/98    /   423.037,27  13.591,99  0,00  436.629,26    
 
 GRP FCT: PRELEVEMENT 

 
 069/      / 

  
 423.037,27 

 
 13.591,99 

 
 0,00 

 
 436.629,26 

   

          
          

 Aménagements en cours d'exécution des bâtiment s  104/72360.2017  24021  89.000,00   16.000,00  73.000,00    
 Hôtel de Ville : travaux d'aménagement service secrétariat et rassemblement des services 
financiers. 

 20170012         

 Honoraires des plans d'aménagement et d'urbani sme et d'autres études en cours 
d'exécution 

 104/73360.2017  24041  32.000,00  28.000,00   60.000,00    

 Etude de faisabilité d'un centre administratif CPAS/Ville de Spa.  20170026         
 Achats de mobilier divers  104/74198.2017  23091  0,00  20.000,00   20.000,00    
 Hôtel de Ville : travaux d'aménagement service secrétariat et rassemblement des services 
financiers. 

 20170012         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  123/91    /   170.000,00  48.000,00  16.000,00  202.000,00    
 
 GRP FCT: 10-121 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 
 123/      / 

  
 170.000,00 

 
 48.000,00 

 
 16.000,00 

 
 202.000,00 

   

          
          

 Aménagements en cours d'exécution des bâtiment s  421/72360.2017  24021  35.000,00   14.903,11  20.096,89    
 Rue Jules Lezaack : travaux de stabilisation du mur de soutènement SNCB.  20170020         
 Achats de d'autos et de camionnettes  421/74352.2017  23221  0,00  8.000,00   8.000,00    
 Acquisition camionnette travaux  20170037         
 Achats de camions  421/74353.2017  23231  240.000,00   28.425,45  211.574,55    
 Service voirie : remplacement d'un camion.  20170002         
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  499/91    /   854.000,00  8.000,00  43.328,56  818.671,44    
 
 GRP FCT: 4 COMMUNICATIONS - VOIRIE - COURS D'EAU 

 
 499/      / 

  
 874.000,00 

 
 8.000,00 

 
 43.328,56 

 
 838.671,44 

   

          
          

 Non-valeurs de subsides d'investissement en ca pital de l'Autorité supérieure  569/61552.2017  15411  0,00  16.810,78   16.810,78    
 GRP ECO: D.E. TRANSFERTS  599/90    /   1.041,82  16.810,78  0,00  17.852,60    
 Honoraires des plans d'aménagement et d'urbani sme et d'autres études en cours 
d'exécution 

 569/73360.2017  24041  0,00  48.400,00   48.400,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
 Dépenses extraordinaires 

 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 
 N° PROJET 

 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 
MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Audit juridique, fiscal et financier de l'établissement thermal  20170038         
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  599/91    /   905.000,00  48.400,00  0,00  953.400,00    
 Remboursement anticipé d'emprunts et des empru nts à échéance unique à charge 
de la commune(Pouhon P 

 569/91151.2017  17103  4.484.903,00   0,09  4.484.902,91    

 GRP ECO: D.E. DETTE  599/92    /   4.524.903,00  0,00  0,09  4.524.902,91    
 
 GRP FCT: 5 COMMERCE - INDUSTRIE 

 
 599/      / 

  
 5.430.944,82 

 
 65.210,78 

 
 0,09 

 
 5.496.155,51 

   

          
          

 Non-valeurs de subsides d'investissement  762/61552.2017  15411  0,00  252.401,58   252.401,58    
 GRP ECO: D.E. TRANSFERTS  789/90    /   0,00  252.401,58  0,00  252.401,58    
 
 GRP FCT: 76-77-78 EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 
 789/      / 

  
 1.174.699,66 

 
 252.401,58 

 
 0,00 

 
 1.427.101,24 

   

 
 TOTAL DÉPENSES EXTRAORDINAIRES 

 
 

  
 9.175.131,02 

 
 390.704,35 

 
 59.328,65 

 
 9.506.506,72 

   

          

 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
RECETTES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  TRANSFERTS  

INVESTIS-SEM
ENT 

 DETTE  
PRELEVE-ME

NTS 

 TOTAL 

 009  00 Recettes / Dépenses générales  230.160,00     230.160,00 
 049  04 Impôts et redevances    0,00   0,00 
 123  10-121 Administration générale  0,00   202.000,00   202.000,00 
 129  124 Patrimoine privé  4.000,00  1.800,00  0,00   5.800,00 
 139  13 Services généraux  14.157,00     14.157,00 
 369  35-36 Pompiers  0,00   0,00   0,00 
 499  4 Communications - Voirie - Cours d'eau  89.500,00  11.000,00  711.171,44   811.671,44 
 599  5 Commerce - Industrie  800.000,00  0,00  4.638.302,91   5.438.302,91 
 699  6 Agriculture  0,00     0,00 
 729  70-72 Enseignement fondamental  52.500,00   83.500,00   136.000,00 
 739  73 Enseignement artistique et techn.  0,00   5.000,00   5.000,00 
 767  767 Bibliothèques publiques  0,00   0,00   0,00 
 789  76-77-78 Education populaire et arts  1.812.731,62  1.950,00  418.750,00   2.233.431,62 
 799  79 Cultes    70.000,00   70.000,00 
 839  82-83 Sécurité et assistance sociale  0,00  0,00  0,00   0,00 
 872  870-872 Santé et hygiène    0,00   0,00 
 874  873-874 Alimentation - Eau  500.000,00   15.000,00   515.000,00 
 876  875-876 Désinfection - Nettoyage - Immondices   50,00  36.000,00   36.050,00 
 877  877 Eaux usées  0,00   4.000,00   4.000,00 
 879  878-879 Cimetières et protection environnement  0,00   0,00   0,00 
 939  9 Logement - Urbanisme  0,00   21.638,50   21.638,50 
 999  Totaux exercice propre  3.503.048,62  14.800,00  6.205.362,85  0,00  9.723.211,47 

  Résultat positif exercice propre   912.592,22 
 999  Exercices antérieurs   2.001.774,11 
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   11.724.985,58 

  Résultat positif avant prélèvement   2.655.108,12 
 999  Prélèvements   173.961,60 
 999  Total général   11.898.947,18 

  Résultat budgétaire positif de l'ex.   2.392.440,46 

 
 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICA TION 
INS: 63072 Commune : SPA Exercice comptable : 2017 
 
 

�Modifications budgétaires   
 

 
DEPENSES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  TRANSFERTS  

INVESTIS-SEM
ENT 

 DETTE  
PRELEVE-ME

NTS 

 TOTAL 

 009  00 Recettes / Dépenses générales  0,00     0,00 
 049  04 Impôts et redevances     0,00  0,00 
 123  10-121 Administration générale  0,00  202.000,00  0,00   202.000,00 
 129  124 Patrimoine privé   5.000,00  0,00   5.000,00 
 369  35-36 Pompiers  12.805,91  0,00    12.805,91 
 399  3 Justice - Police  0,00     0,00 
 499  4 Communications - Voirie - Cours d'eau  20.000,00  818.671,44  0,00   838.671,44 
 599  5 Commerce - Industrie  17.852,60  953.400,00  4.524.902,91   5.496.155,51 
 699  6 Agriculture   0,00    0,00 
 729  70-72 Enseignement fondamental  0,00  106.000,00    106.000,00 
 739  73 Enseignement artistique et techn.   5.000,00    5.000,00 
 767  767 Bibliothèques publiques   0,00  0,00   0,00 
 789  76-77-78 Education populaire et arts  252.401,58  1.174.000,00  699,66   1.427.101,24 
 799  79 Cultes  0,00  70.000,00  0,00   70.000,00 
 839  82-83 Sécurité et assistance sociale  0,00  0,00  0,00   0,00 
 872  870-872 Santé et hygiène  0,00   0,00   0,00 
 874  873-874 Alimentation - Eau  500.000,00  15.000,00  0,00   515.000,00 
 876  875-876 Désinfection - Nettoyage - Immondices   36.000,00    36.000,00 
 877  877 Eaux usées  0,00  4.000,00  92.885,15   96.885,15 
 879  878-879 Cimetières et protection environnement   0,00  0,00   0,00 
 939  9 Logement - Urbanisme  0,00  0,00  0,00   0,00 
 999  Totaux exercice propre  803.060,09  3.389.071,44  4.618.487,72  0,00  8.810.619,25 

  Résultat négatif exercice propre   
 999  Exercices antérieurs   259.258,21 
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   9.069.877,46 

  Résultat négatif avant prélèvement   
 999  Prélèvements   436.629,26 
 999  Total général   9.506.506,72 

  Résultat budgétaire négatif de l'ex.   

 


